
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                                           

NÚMERO 05 - ANO: 2022 
 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO - INTERINO 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 330/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002728.2022-30, de 2 de maio de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Bezaliel Albuquerque da Silva Pires, Matrícula SIAPE n.º 2314728, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 25 de abril de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

- Preparação do ambiente de trabalho, organização de

ferramentas, instrumentos, equipamentos, dispositivos e

materiais para utilização nas aulas práticas da disciplina de

Instalações Elétricas de Baixa Tensão;

- Montagens de circuitos e alimentação prévia para

simulação de equipamentos/dispositivos em tensão nominal

de 220V/380V a partir da rede elétrica de baixa tensão em

220V/380V.

- Aulas práticas de instalações elétricas de baixa tensão com

montagens de circuitos, ligação e utilização de equipamentos

e dispositivos alimentados a partir da rede elétrica de baixa

tensão em 220V/380V.

- Visitas técnicas às instalações de subestações elétricas de

média e alta tensão. Disciplinas envolvidas: Instalações

Elétricas de Baixa Tensão e Instalações Elétricas de Alta

Tensão.

Laboratório de

Máquinas e

Instalações Elétricas

16

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 16 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 331/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Bezaliel Albuquerque da Silva Pires

Matrícula: 2314728

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002728.2022-30

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 330/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, as portarias n.º 259/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 27 de

fevereiro de 2019, e 271/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de  28 de fevereiro de 2019. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 334/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002694.2022-83, de 29 de abril de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Campus Natal-Central, para o

semestre de 2022.1, que foi designado por meio da Portaria n.º 715/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de  23 de novembro de

2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1035844 Flavio Urbano da Silva Presidente

2374191 Amadeu Albino Junior Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

2531637 Jose Ferreira da Silva Junior Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente







Setor
Matrícula

SIAPE
Servidor

 

Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

DE/CNAT

1577780 Emanuelle Cortez de Souza

Psicólogo

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

1542920 Andrezza Costa Marreiros Lima

10:00

às

16:00

10:00

às

16:00

10:00

às

16:00

10:00

às

16:00

10:00

às

16:00

1834657
Caroline Stephanie Campos

Arimateia Magalhaes

15:05

às

21:05

15:05

às

21:05

15:05

às

21:05

15:05

às

21:05

15:05

às

21:05

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 335/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002529.2022-21, de 25 de abril de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 26 de abril de 2022, a Portaria n.º 1357/2018 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de dezembro de

2018, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exerc ício na Diretoria

de Ensino deste Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os

casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no quadro a seguir:

II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Administração de Pessoal, p romova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível,

de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

                   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 336/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Jose Henrique de Souza

Matrícula: 277372

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.001997.2022-89

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º  333/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de fevereiro de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 25 de fevereiro de 2022, as portarias n . º 233/2019-

DG/CNAT/IFRN e n.º 241/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, respectivamente, de 25 de fevereiro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 337/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002523.2022-54, de 25 de abril de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Alexandro Diogenes Barreto, Matrícula SIAPE n.° 1046185, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 25 de abril de 2022.

Descrição Sumária das Atividades
Local de

Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Atividades com agentes químicos: manuseio de óleos lubrificantes, graxas, óleos

minerais.

Atividades de Ensino no Curso Técnico de Mecânica, com a disciplina Prática de Oficina

Mecânica (Setor Tornearia) através de um Curso de Formação Inicial Continuada.

Laboratório de

Usinagem

Mecânica

36h

Atividades com manipulação de solvente contendo hidrocarbonetos aromáticos

(benzina).

Atividades de Ensino no Curso Técnico de Mecânica, com a disciplina Noções de

Mecânica nas turmas Subsequente, e Integrado do Curso Técnico em Eletrotécnica.

Laboratório de

Metrologia

e

Laboratório de

Usinagem

Mecânica

18h

Atividades com agentes químicos: manuseando óleos lubrificantes, graxas, óleos

minerais.

Atividades de preparação de aulas para as disciplinas de Prática de Oficina Mecânica .

Por ex.: torneamento de todos os tarugos de aço 1020 ABNT para torneamento das

engrenagens.

Laboratório de

Usinagem

Mecânica

13,5h

Atividades com agentes químicos: manuseio de óleos lubrificantes, graxas, óleos

minerais.

Treinamento constante no Torno Mecânico para execução das tarefas propostas na

disciplina Tornearia do Curso Técnico em Mecânica.

Atividades de limpeza e manutenção dos tornos mecânicos do Laboratório de Usinagem

Mecânica da DIACIN.

Laboratório de

Usinagem

Mecânica

14,5h

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 344/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Alexandro Diogenes Barreto

Matrícula: 1046185

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002523.2022-54

Código do Laudo SIAPENET: 2014004100

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 337/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

II - TORNAR SEM EFEITO  a portaria n.º 328/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 29 de abril de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1035844 Flavio Urbano da Silva Coordenador

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

1582385 Melquisedec Lourenco da Silva Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Junior Docente

1918246 Tiberio Magno de Lima Alves Docente

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 346/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

    6 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002696.2022-72, de 29 de abril de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de Licenciatura em Física do

Campus Natal-Central, que foi designado por meio da Portaria n.º 14/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de janeiro de

2021, conforme a seguir:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 351/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002740.2022-44, de 2 de maio de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Mauro Froes Meyer, Matrícula SIAPE n.° 2375003, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAREN/CNAT, desde 25 de abril de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Concentração Mineral (Turma 3.01434.1V – Min.

Subs)

Laboratório de

Tecnologia Mineral

18h

Noções de Lavra e Processamento Mineral

(Turma 3.01435.1M – Geo.Subs)
18h

Desenvolvimento de Projeto Integrador (Turma

3.01435.1M – Geo.Subs)
18h

Noções de Lavra e Processamento Mineral

(Turma 4.01433.1V – Geo.Integ)
18h

Orientação de projeto de extensão entitulado

“Estudo Da Flotação: Da Pratica Laboratorial A

Sociedade Mineral” Do Edital Nº. 04/2022-

proex/ifrn Do Nepp-cnat-diaren.

27h

Orientação TCC´s de alunos(as) dos cursos de

geologia e mineração do integrado e

subsequente.

18h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 117 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 353/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Mauro Froes Meyer

Matrícula: 2375003

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002740.2022-44

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 351/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

II - REVOGAR as portarias n.º 951/2019-DG/CNAT/IFRN, e  n.º 954/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, respectivamente, de

31 de outubro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 354/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002544.2022-70, de 26 de abril de 2022,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR,  com efeitos a partir de 30 de abril 2022, a composição da Comissão responsável pela construção do

Projeto de Mestrado Profissional em Gestão Educacional (GestEduc), cuja oferta está prevista no Plano de

Desenvolvimento Institucional deste Instituto Federal - 2019 a 2026, a ser ofertado pelo Campus Natal-Central, a qual

foi designada por meio da Portaria n.º 566/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2021, conforme

especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1434525 José Mateus do Nascimento Presidente

1834657 Caroline Stephanie Campos Arimatéia Magalhães Membro

1799538 Cícera Romana Cardoso Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Membro

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Membro

1935598 José Gllauco Smith Avelino de Lima Membro

1724226 Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva Membro

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Membro

II - ESTABELECER, como prazo final de vigência desta portaria, o dia 30 de agosto de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 355/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   9 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002430.2022-20, de 18 de abril de 2022,              

                              

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir do dia 25 de abril de 2022, a Portaria n.º 130/2020 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 14 de

fevereiro de 2020, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados,

em exercício na Coordenação Pedagógica - COPED deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30

(trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica,

conforme especificado no quadro a seguir.

Setor Servidor
Matrícula  Horário

SIAPE Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

 COPED/CNAT 

Cícera

Romana

Cardoso

1799538

Pedagogo

14h às

20h

16h às

22h

14h às

20h

14h às

20h

14h

às

20h

Mariliane

Delmiro

Filgueira

da Silva

1157577
16h às

22h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h

às

13h

Maria de

Fátima

Feitosa

de Sousa

1104663
09h às

15h

09h às

15h

09h às

15h

09h às

15h

09h

às

15h

Tânia

Costa 
750600

14h às

20h

07h às

13h

16h às

22h

07h às

13h

14h

às

20h

Luciana

Karine de

Souza

Sena

1674208
07h às

13h

07h às

13h

10h30min

às

16h30min

16h às

22h

07h

às

13h

Maria

Raimunda

Matos

Prado

2461750
07h às

13h

09h às

15h

07h às

13h

16h às

22h

16h

às

22h









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 358/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Anny Caroline Freire da Silva

Matrícula: 2223357

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.006463.2021-68

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 743/2021-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de novembro de 2021

II - TORNAR SEM EFEITO  a portaria n.º 755/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 26 de novembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 359/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002878.2022-43, de 9 de maio de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Douglisnilson de Morais Ferreira, Matrícula SIAPE n.° 1461708, ocupante do cargo de

Assistente de Laboratório, na COLABREN/DIAREN/CNAT, desde 18 de outubro de 2021.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Manipulação de produtos químicos fortes (ácidos

sulfúrico, nítrico, clorídrico); bases fortes

(hidróxidos de sódio e amônio); Álcool (etílico,

metílico, isopropílico); e outros (éter petróleo,

hexano, etc.); Elaboração, proposição, ensaio,

testes analíticos de análises ambientais da

qualidade de água, solo e efluentes; descarte de

resíduos líquidos e sólidos produzidos.

Laboratório de Físico –

Química
50h

Manipulação de produtos químicos fortes (ácidos

sulfúrico, nítrico, clorídrico); bases fortes

(hidróxidos de sódio e amônio); álcoois (etílico,

metílico, isopropílico); outros (éter petróleo,

hexano, etc.); Elaboração, proposição, ensaio,

testes analíticos de análises ambientais da

qualidade de água, solo e efluentes; descarte de

resíduos líquidos e sólidos produzidos.

Laboratório de Pesquisa

Ambiental
20h

Manipulação de produtos químicos fortes (ácidos

sulfúrico, nítrico, clorídrico); bases fortes

(hidróxidos de sódio e amônio); Álcool (etílico,

metílico, isopropílico); e outros (éter petróleo,

hexano, etc.); Elaboração, proposição, ensaio,

testes analíticos de análises ambientais da

qualidade de água, solo e efluentes; descarte de

resíduos líquidos e sólidos produzidos.

Laboratório de Análises

de Solos
30h

Manipulação de produtos químicos fortes (ácidos

sulfúrico, nítrico, clorídrico); bases fortes

(hidróxidos de sódio e amônio); Álcool (etílico,

metílico, isopropílico); e outros (éter petróleo,









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 361/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002671.2022-79, de 29 de abril de 2022; e 

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I -  ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 46/2020 -DG/CNAT/RE/IFRN, de 23 de janeiro de 2020,

que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores em exercício na Coordenação de

Biblioteca deste Campus, conforme especificado a seguir.

Setor Servidor
Matrícula

Cargo
Horário

SIAPE Seg Ter Qua Qui Sex

COBIB/CNAT

Adair

Rodrigues

Ferreira

274505

Assistente em

Administração

15h às

21h
15h às

21h

10h às

16h

15h às

21h

15h às

21h

Alysson

Alexandre

Barreto de

Sousa

1736086

7h30 

às

13h30

9h às

15h

7h30 

às

13h30

9h às

15h

9h às

15h

Kildery Grilo

de Oliveira
1103479

9h às

15h

8h às

14h

9h às

15h

8h às

14h

8h às

14h

André Luiz

Montenegro

Nobre

1879674
Auxiliar em

Administração

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

16h às

22h

I I - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, promova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho,

incluindo a afixação da escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de

seus expedientes, em local visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 363/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.000986.2022-11, de 18 de abril de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, os termos das Resoluções n.º 52/2014 e n.º 07/2015-CONSUP/IFRN, de 19 de dezembro de

2014 e 13 de março de 2015, respectivamente,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 322/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 27 de abril de 2022, referente à Promoção à Class e Titular

concedida ao servidor Samuel Rodrigues Gomes Junior, Matrícula SIAPE n.º 1372999, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, de forma que:

Onde se lê:

"

“[...] com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2021 [...] "

"

Leia-se:

"

“[...] com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022 [...] "

"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 369/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002741.2022-99, de 2 de maio de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Julio Cesar de Pontes, Matrícula SIAPE n.º 277442, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAREN/CNAT, desde 25 de abril de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

-  Aulas práticas de campo

- Turmas:

Mineração Sbs-2022.1.2.01434.1M (Desmonte de

Rocha);

Mineração Sbs-2022.1.3.01434.1V (Prática de Campo

I);

-  Aulas práticas de campo em pedreiras e minas.

- Transporte e manuseio de explosivos nas atividades de

aulas práticas.

Pedreiras no Estado do

Rio Grande do Norte

32h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 32 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 370/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Julio Cesar de Pontes

Matrícula: 277442

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002741.2022-99

Código do Laudo SIAPENET: 2014004105

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 369/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, as portarias n.º 1128/2018-DG/CNAT/RE/IFRN, de  10 de

outubro de 2018, e 1143/2018-DG/CNAT/RE/IFRN, de 11 de outubro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 371/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002874.2022-65, de 7 de maio de 2022,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceram suas atribuições junto à Comissão Permanente de

Horários do Campus Natal-Central deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1976109 Sarah Araújo Costa DIACON Presidente

2422958 Leonardo Ataíde Minora  DIATINF Vice-Presidente

1628530 Alexandre Pereira Spotti DIACON Membro

1379492 Carlos Gustavo Araújo da Rocha  DIATINF Membro

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques DIAC Membro

277416 Eduardo Janser de Azevedo Dantas DIATINF Membro

2977514 Flanelson Maciel Monteiro DIAREN Membro

1035844 Flavio Urbano da Silva DIAC Membro

1577446 José Alves de Lima Neto DIAC Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral SEAC Membro

1576752 Lenir da Silva Fernandes DIAC Membro













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 376/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Alfredo Costa Neto

Matrícula: 3898763

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002776.2022-28

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 365/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 28 de abril de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 28 de abril de 2022, as portarias nº 550/2018-DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de abril

de 2018, e 534/2018 - DG/CNAT/RE/IFRN, de  27 de abril de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 377/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Douglisnilson de Morais Ferreira

Matrícula: 1461708

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002878.2022-43

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 359/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 18 de outubro de 2021

II - REVOGAR as portarias n.º 414/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN e n.º 416/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN, respectivamente,

emitidas em de 4 de abril de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 381/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Aristides Felipe Santiago Junior

Matrícula: 1668476

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002737.2022-21

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.104/2022

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 332/2022-DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 384/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 50/2021-CONSUP/IFRN, de 13 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO,  ainda, o teor da Portaria n.º 324/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de abril de 2022; e

CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo n.º 23057.003006.2022-01, 12 de maio de 2022, 

R E S O L V E:

I - APROVAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, nos termos do Art. 6º da Resolução n.º 50/2021-

CONSUP/IFRN, de  13 outubro de 2021,  o Plano de Trabalho n.º 2/2022-DIPEQ/DG/CNAT/RE/IFRN , incluído no

Processo n.º 23057.003006.2022-01, de 12 de maio de 2022 , a ser executado pela Diretoria de Pesquisa e

Inovação/Incubadora Tecnológica Natal Central (e setores subordinados) , para a Fase 4 da retomada das atividades

administrativas presenciais, no âmbito do Campus Natal-Central, de forma gradual e segura, referente à Fase 4 do

retorno ao ensino presencial, prevista na Resolução n.º 73/2021-CONSUP/IFRN, de 17 de dezembro de 2021, alterada

pela Resolução n.º 13/2022, de 21 de janeiro de 2022, condicionado aos indicadores estabelecidos nas resoluções

supramencionadas. 

II - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, proceda aos

encaminhamentos administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade da Resolução n.º

50/2021-CONSUP/IFRN, inclusive, proceder com a afixação da relação com os nomes e horários dos servidores

na porta do respectivo setor.

III - REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, a Portaria nº 275/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 6 de abril

de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 389/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003077.2022-03, de 16 de maio de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Amanda Palhares dos Santos, Matrícula SIAPE n.° 1835084, ocupante do cargo de Técnico

de Laboratório Área - Microbiologia, na COLABCI/CNAT, desde 4 de maio de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Químico: Manipulação de ácido sulfúrico, ácido

nítrico, álcalis cáusticos (hidróxido de sódio,

hidróxido de potássio), benzeno, tolueno, xileno.

Portaria 3214/78 NR15 anexo 13.

Laboratório de Química I

- Professor de EBTT -

Técnico de Laboratório

Área/Química - Técnico

de Laboratório

Área/Biologia

40h

Químico: Manipulação de ácido sulfúrico, ácido

nítrico, álcalis cáusticos (hidróxido de sódio,

hidróxido de potássio), benzeno, tolueno, xileno.

Portaria 3214/78 NR15 anexo 13.

Laboratório de Química II

- Professor de EBTT -

Técnico de Laboratório

Área/Química - Técnico

de Laboratório

Área/Biologia

40h

Químico: Manipulação de ácido sulfúrico, ácido

nítrico, álcalis cáusticos (hidróxido de sódio,

hidróxido de potássio), benzeno, tolueno, xileno.

Portaria 3214/78 NR 15 anexo 13

Laboratório de Biologia -

Professor de EBTT -

Técnico de Laboratório

Área/Química - Técnico

de Laboratório

Área/Biologia

40h

Biológico: Atividades envolvendo análises

clínicas, realização de exames laboratoriais com

fluidos orgânicos. Portaria 3214/78 NR15 anexo

14

Laboratório de

Bioquímica - Professor

de EBTT - Técnico de

Laboratório

Área/Química - Técnico

de Laboratório

Área/Biologia

40h





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 390/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001851.2022-33, de 18 de março de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de março de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão responsável pela atualização da Instrução Normativa nº 03 do programa de mestrado do PPgUSRN, no

âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1668255 Jean Leite Tavares Membro

3062272 Julio Alejandro Navoni Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Membro

II - ESTABELECER, o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 392/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002940.2022-05, de 10 de maio de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Felipe Fernandes Cavalcante, Matrícula SIAPE n.° 2128137, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 25 de abril de 2022 até 25 de setembro

2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Manipulação de lubrificante, graxa e óleos

minerais. Regência: disciplina Prática de Oficina

Mecânica (Setor Fresamento).

Laboratório de Usinagem

Mecânica

27

Manipulação de lubrificante, graxa e óleos

minerais. Preparação e Manutenção do Ensino:

disciplina Prática de Oficina Mecânica (Setor

FRESAMENTO).

27

Manuseio com lubrificante, graxa e óleos

minerais. Centro de Aprendizagem: disciplina

Prática de Oficina Mecânica.

14

Manuseio com lubrificante, graxa e óleos

minerais. Apoio ao Ensino: Orientação de Projeto

Integrador + Orientação de TCC.

14

Manipulação de lubrificante, graxa e óleos

minerais. Inspeção de funcionamento das

máquinas e verificação de materiais e

ferramentas para aulas nos laboratórios de

mecânica.

13

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 95 horas

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, a Portaria n.º 689/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 19 de

novembro de 2021.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 393/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Amanda Palhares dos Santos

Matrícula: 1835084

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003077.2022-03

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 389/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 4 de maio de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 4 de maio de 2022, as portarias n.º 161/2015-DG/CNAT/RE/IFRN e 162/2015-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de janeiro de 2015, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 394/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002965.2022-09, de 11 de maio de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Ralyson Rayala Goncalves de Oliveira, Matrícula SIAPE n.° 1068498, ocupante do cargo

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 25 de abril de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Manuseio de óleo mineral ou óleo queimado

durante desmontagem/montagem de motores de

combustão interna e demais sistemas do veículo.

Regência: Disciplina Prática de Oficina Mecânica

(Setor Mecânica Automotiva).

Laboratório de Motores

Automotivos

27h

Manuseio de óleo mineral ou gasolina durante

preparação e planejamento das aulas práticas,

aplicando devida limpeza aos equipamentos,

instrumentos e ferramentas empregados na

atividade.

Preparação e Manutenção do Ensino: Disciplina

Prática de Oficina Mecânica (Setor Mecânica

Automotiva).

27h

Manuseio com lubrificante, graxa e óleos

minerais.

Regência: Disciplina Hidráulica e Pneumática.

Laboratório de Hidráulica

e Pneumática

14h

Manuseio com lubrificante, graxa e óleos

minerais.

Preparação e Manutenção do Ensino: Disciplina

Hidráulica e Pneumática.

23h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 91 horas





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 395/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Igor Marcel Gomes Almeida

Matrícula: 1722543

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002939.2022-72

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 388/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 2 de maio de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 2 de maio de 2022, as portarias n.º 310/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 8 de

março de 2019, e 316/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 11 de março de 2019. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 396/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003072.2022-72, de 16 de maio de 2022,              

                              

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 16 de maio de 2022, a Portaria n.º 355/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 9 de

maio de 2022, que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Coordenação Pedagógica - COPED deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30

(trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica,

conforme especificado no quadro a seguir.

Setor Servidor
Matrícula  Horário

SIAPE Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

 COPED 

 CNAT 

Cícera

Romana

Cardoso

1799538

Pedagogo

14h às

20h

15h05min

às

21h05min

14h às

20h

14h às

20h

14h às

20h

Mariliane

Delmiro

Filgueira

da Silva

1157577

15h05min

às

21h05min

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

07h às

13h

Maria de

Fátima

Feitosa

de Sousa

1104663
09h às

15h

09h às

15h

09h às

15h

09h às

15h

09h às

15h

Tânia

Costa 
750600

14h às

20h

08h30min

às

14h30min

15h05min

às

21h05min

07h às

13h

14h às

20h

Luciana

Karine de

Souza

Sena

1674208
07h às

13h

15h05min

às

21h05min

07h às

13h

15h05min

às

21h05min

07h às

13h

Maria

Raimunda

Matos 2461750
07h às

13h

09h às

15h

15h05min

às

21h05min

10h às

16h

15h05min

às

21h05min





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 397/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Ralyson Rayala Goncalves de Oliveira

Matrícula: 1068498

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002965.2022-09

Código do Laudo SIAPENET: 2014004100

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 394/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, as portarias n.º 90/2022 e 91/2022-DG/CNAT/RE/IFRN,

de 28 de janeiro de 2022, respectivamente.

III - ESTABELECER o dia 25 de setembro de 2022 como prazo final para vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 400/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002957.2022-54, 11 de maio de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, para o semestre de 2022.1, do

Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 776/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de novembro

de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Presidente

277273 Alexandre Magno Rocha da Rocha Docente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Docente

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

2680971 Evaneide Maria de Melo Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1763975 Francisco Fred Lucas Linhares Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Docente

4971810 Igor Bruno Dantas Nunes Docente

1788221 João Correia Saraiva Junior Docente



1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1103785 Maurilio Gadelha Aires Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araújo Docente

1200813
Maria da Gloria Fernandes do Nascimento

Albino
Docente

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvão Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Docente

2213068 Oziel de Medeiros Pontes Docente

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Docente

713232 Valdileno Souza Vieira Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Equipe Técnico-Pedagógica

20221016020004 Wesllyanne Fernandes de Andrade Discente/Titular 1º período

20211016020034 Gleydson Matheus de Oliveira Souza Discente/Titular 3º período

20201016020025 Thaís Pereira de Lima Discente/Titular 5º período

20191016020031 Jayce Clidia Silva do Nascimento Discente/Titular 7º período

20181016020033 Christian Matheus Bertoldo Ribeiro de Amorim Discente/Titular 8º período

20221016020006 Daniele Silva Santiago Discente/Suplente 1º período

20211016020003 Josimara Farias Neves Discente/Suplente 3º período





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 401/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.003166.2022-41, de 20 de maio de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de

Permanência e Êxito-CIPE no âmbito do Campus Natal-Central.

Matrícula Nome Função

2504774 Placido Antonio de Souza Neto Presidente

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

2779344 Klismeryane Costa de Melo Membro

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes Membro

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes Membro

1035844 Flavio Urbano da Silva Membro

1729566 Thiago Pardo Severiano Membro

1934617 Alian Paiva de Arruda do Nascimento Membro

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro

2160020 Ricardo Luiz Machado Membro

1578499 Silvana Andrade de Souza Membro

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa Membro

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

1104318 Josiana Liberato Freire Guimaraes Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 403/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003076.2022-51, de 16 de maio de 2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Tiberio Magno de Lima Alves,  Matrícula SIAPE n.º 1918246, ocupante do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 28 de maio de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Elaboração de aulas experimentais de

eletromagnetismo clássico, envolvendo medições,

instalações, adequações de componentes elétricos e

eletrônicos.

Laboratório de

Eletromagnetismo

4T56 e 4N12

12h

Gravação de aulas experimentais e teóricas para as

disciplinas de graduação eletromagnetismo clássico I e

II bem como para a disciplina de eletromagnetismo no

MNPEF.

Laboratório de

Eletromagnetismo

5T56 e 5N12

12h

Aulas experimentais presenciais para as disciplinas de

graduação eletromagnetismo clássico I e II e

eletromagnetismo no MNPEF.

Laboratório de

Eletromagnetismo

6T56

6h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 30 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 408/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Tiberio Magno de Lima Alves

Matrícula: 1918246

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003076.2022-51

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 403/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 28 de maio de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 28 de maio de 2022, as portarias n.º 1206/2018-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de

novembro de 2018, e 1235/2018-DG/CNAT/RE/IFRN, de 23 de novembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 415/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Aldayr Dantas de Araujo Junior

Matrícula: 1671764

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003168.2022-31

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 407/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 25 de abril de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 416/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Jose Adriano da Costa

Matrícula: 1721766

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.003091.2022-07

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 404/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 28 de abril de 2022

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 28 de abril de 2022, as portarias n.º 251/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 26 de

fevereiro de 2019, e 253/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 27 de fevereiro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 417/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002956.2022-18, de 11 de maio de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Joao Moreno Vilas Boas de Souza Silva, Matrícula SIAPE n.º 2576883, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no LAICA/CNAT, desde 25 de abril de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Líder de grupo de pesquisa LAICA, participando e

coordenando projetos, tais como:

ISim4.0: Plataforma Integrada de Ensino e

Simulação para Indústria 4.0;

Criação de dispositivos para automatização de

laboratórios do IFRN utilizando tecnologias open

source;

Desenvolvimento de um sistema para controle de

acesso aos laboratórios do IFRN.

Os projetos supracitados possuem atividades

semanais com operações em instalações ou

equipamentos elétricos energizados em baixa tensão

no SEC no desenvolvimento de sistemas domóticos

nas áreas de pesquisa de iluminação remota, controle

de consumo de energia elétrica e controle de acesso.

Atividades estas contempladas como periculosas na

folha 29 do laudo pericial de 002/2014, revisado em

09/09/2018.

Laboratório de Pesquisa

LAICA - Sala 03 - NIT

27h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 27 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 421/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Felipe Fernandes Cavalcante

Matrícula: 2128137

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002940.2022-05

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.116/2021

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 392/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 25 de abril a 25 de setembro de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 25 de abril de 2022, a portaria n.º 772/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de

novembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Anna Christina do Nascimento Granjeiro Barreto 1268926 03/05/2022 06/05/2022 0033 - Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País C/Ônus - EST

Poliana Araujo da Silveira Azevedo 1674217 03/05/2022 06/05/2022 0033 - Afas. Est/Prog.Trein.(Cong-Enc-Semin) País C/Ônus - EST

Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros 2046057 28/04/2022 25/08/2022 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Ely Gabriela Martins Rossiter 2144560 02/05/2022 31/05/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Lidiane Cristina de Santana Oliveira 1879493 14/02/2022 14/05/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Silvana Andrade de Souza 1578499 18/05/2022 18/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ursula Souza da Costa Reis 3577803 23/05/2022 23/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Raimunda Matos Prado 2461750 06/05/2022 12/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Edinesio Jales da Silva 1104230 18/05/2022 01/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Adelmo Torquato da Silva 1637843 17/05/2022 17/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Emilia Santos Ferreira da Silva 350245 09/05/2022 13/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Jose de Lima Bezerra 277393 09/05/2022 15/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sergio Vieira Freire Borges 277384 25/05/2022 03/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Vitoria Regia Silva de Oliveira 1461777 22/05/2022 28/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Cicera Romana Cardoso 1799538 12/05/2022 13/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 11/05/2022 13/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Eloisa Maria de Faria 277399 03/05/2022 29/10/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Carlos Alberto de Oliveira 1104107 10/05/2022 05/11/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Elilmar Medeiros de Souto 1104842 23/05/2022 27/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Romilson do Nascimento Barros 1221063 16/05/2022 20/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Alvaro de Paiva 1285554 25/05/2022 27/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nathana Luiza Pinto de Lima 2335822 24/05/2022 27/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Alexandre Magno Rocha da Rocha 277273 23/05/2022 27/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Vanilton Pereira da Silva 3058146 03/05/2022 09/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 09/05/2022 11/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria de Lourdes de Aquino 1364341 04/05/2022 03/06/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Amanda Palhares dos Santos 1835084 02/05/2022 03/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Adelmo Torquato da Silva 1637843 10/05/2022 12/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Giancarlo Bezerra Vieira 1034821 12/05/2022 20/05/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904 27/05/2022 31/05/2022 0086 - Lic. Paternidade - EST

Caroline Stephanie Campos Arimateia Magalhaes 1834657 16/05/2022 20/05/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Jozilene de Souza 2278009 12/05/2022 13/05/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Isabelle Cristine Patricio dos Santos 1730042 23/05/2022 01/06/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Placido Antonio de Souza Neto 2504774 16/05/2022 18/05/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Francisco Ednardo Goncalves 1467034 18/05/2022 20/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lidiane Maria de Brito Macedo Ferreira 1639565 19/05/2022 23/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Silvana Andrade de Souza 1578499 17/05/2022 17/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Sergio Luiz Baena de Souza 980660 24/05/2022 27/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adelmo Torquato da Silva 1637843 02/05/2022 06/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Fernando Pedro Ferreira de Abreu Junior 1704300 03/05/2022 06/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Darcia Samia Santos Moura de Macedo 2725769 11/05/2022 13/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relatorio - Afastamentos por período



2

Alexandre Gomes Maia 1110396 09/05/2022 11/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Arthur Medeiros Camara 1730970 14/05/2022 17/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Joao Paulo Pereira da Silva 2935586 19/05/2022 20/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Joao Paulo Pereira da Silva 2935586 23/05/2022 27/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alexandre Luiz Bittencourt 6365445 05/05/2022 06/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ceres Virginia da Costa Dantas 1228326 21/05/2022 25/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Luciana de Castro Medeiros 1638445 23/05/2022 23/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anna Christina do Nascimento Granjeiro Barreto 1268926 23/05/2022 27/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Tania Florentino de Sena Nascimento 2567929 23/05/2022 25/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lidiane Cristina de Santana Oliveira 1879493 23/05/2022 26/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Lima de Oliveira 1904926 06/05/2022 06/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Lima de Oliveira 1904926 09/05/2022 10/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Lima de Oliveira 1904926 12/05/2022 13/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kildery Grilo de Oliveira 1103479 29/05/2022 02/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisca Elisa de Lima Pereira 1171652 30/05/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria de Fatima Feitosa de Sousa 1104663 27/05/2022 27/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Ilza da Costa 1577742 26/05/2022 27/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Viviane Oliveira de Jesus 1798337 23/05/2022 25/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anna Cecilia Chaves Gomes 1008925 30/05/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Otto Augusto de Morais Costa 1387707 23/05/2022 25/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Otto Augusto de Morais Costa 1387707 26/05/2022 27/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jassio Pereira de Medeiros 1669524 30/05/2022 01/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Priscila Fabiola dos Santos Silva 2914070 30/05/2022 31/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Micael Batista Damasceno 2734101 31/05/2022 03/06/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alessandra Fortes Gabino Araujo 1837217 30/05/2022 31/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maxwell Pedro de Lima 1583599 02/05/2022 05/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Arilene Lucena de Medeiros 1103967 06/05/2022 06/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Elilmar Medeiros de Souto 1104842 02/05/2022 04/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Elilmar Medeiros de Souto 1104842 05/05/2022 06/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anny Caroline Freire da Silva 2223357 10/05/2022 10/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lidiane Cristina de Santana Oliveira 1879493 17/05/2022 17/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Bruno Lustosa de Moura 1877038 11/05/2022 13/05/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relatorio - Afastamentos por período



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

09/06/2022Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

37/2022
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000288/22

Nome do Proposto: TONNY MEDEIROS MARTINHO

CPF do Proposto: 466.220.634-00 Cargo ou Função: VIGILANTE

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos da Instituição que irá participar do Congresso da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas, CONUBES, em
Brasília/DF.

Natal (09/05/2022) Brasília (17/05/2022)

Brasília (17/05/2022) Natal (17/05/2022)

1.759,96Valor das Diárias:

PCDP 000290/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Conduzir (dirigir o veículo oficial) os alunos da Instituição que irá participar do Congresso da União Brasileira dos Estudantes
Secundaristas, CONUBES, em Brasília/DF.

Natal (09/05/2022) Brasília (17/05/2022)

Brasília (17/05/2022) Natal (17/05/2022)

1.759,96Valor das Diárias:

PCDP 000311/22

Nome do Proposto: MARCONDES MENDES DE SOUZA

CPF do Proposto: 594.607.414-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no 5º Congresso SulAmericano de Resíduos Sólidos e Sustentabilidade, que será realizado em Gramado/RS, onde o servidor
irá apresentar (oral) o trabalho intitulado Caracterização do Lixão de São Paulo do Potengi/RN e Proposições para Elaboração de um
Plano Simplificado de Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos para Municípios de Pequeno Porte.

Natal (17/05/2022) Porto Alegre (17/05/2022)

Porto Alegre (17/05/2022) Gramado (17/05/2022)

Gramado (17/05/2022) Gramado (20/05/2022)

Gramado (20/05/2022) Porto Alegre (20/05/2022)

Porto Alegre (20/05/2022) Natal (20/05/2022)

631,22Valor das Diárias:

PCDP 000312/22

Nome do Proposto: JOSE BELDSON ELIAS RAMOS

CPF do Proposto: 437.056.004-78 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no 5º Congresso SulAmericano de Resíduos Sólidos e Sustentabilidade, que será realizado em Gramado/RS, onde o servidor
irá apresentar (oral) o trabalho intitulado Caracterização do Lixão de São Paulo do Potengi/RN e Proposições para Elaboração de um
Plano Simplificado de Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos para Municípios de Pequeno Porte.

Natal (17/05/2022) Porto Alegre (17/05/2022)

Porto Alegre (17/05/2022) Gramado (17/05/2022)

Gramado (17/05/2022) Gramado (20/05/2022)

Página 1 de 4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Gramado (20/05/2022) Porto Alegre (20/05/2022)

Porto Alegre (20/05/2022) Natal (21/05/2022)

563,54Valor das Diárias:

PCDP 000312/22-1C

Nome do Proposto: JOSE BELDSON ELIAS RAMOS

CPF do Proposto: 437.056.004-78 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no 5º Congresso SulAmericano de Resíduos Sólidos e Sustentabilidade, que será realizado em Gramado/RS, onde o servidor
irá apresentar (oral) o trabalho intitulado Caracterização do Lixão de São Paulo do Potengi/RN e Proposições para Elaboração de um
Plano Simplificado de Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos para Municípios de Pequeno Porte.

Natal (17/05/2022) Porto Alegre (17/05/2022)

Porto Alegre (17/05/2022) Gramado (17/05/2022)

Gramado (17/05/2022) Gramado (20/05/2022)

Gramado (20/05/2022) Porto Alegre (20/05/2022)

Porto Alegre (20/05/2022) Natal (21/05/2022)

719,72Valor das Diárias:

PCDP 000312/22-2C

Nome do Proposto: JOSE BELDSON ELIAS RAMOS

CPF do Proposto: 437.056.004-78 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no 5º Congresso SulAmericano de Resíduos Sólidos e Sustentabilidade, que será realizado em Gramado/RS, onde o servidor
irá apresentar (oral) o trabalho intitulado Caracterização do Lixão de São Paulo do Potengi/RN e Proposições para Elaboração de um
Plano Simplificado de Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos para Municípios de Pequeno Porte.

Natal (17/05/2022) Porto Alegre (17/05/2022)

Porto Alegre (17/05/2022) Gramado (17/05/2022)

Gramado (17/05/2022) Gramado (20/05/2022)

Gramado (20/05/2022) Porto Alegre (20/05/2022)

Porto Alegre (20/05/2022) Natal (20/05/2022)

631,22Valor das Diárias:

PCDP 000315/22

Nome do Proposto: JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

CPF do Proposto: 466.666.304-59 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação do Diretor-Geral do Campus Natal-Central na quarta reunião ordinária do Colégio de Dirigentes do IFRN, a realizar-se,
presencialmente, nos dias 16 e 17 de maio de 2022 (segunda-feira, a partir das 14h, e terça-feira a partir das 8h), no Campus Avançado
Parelhas.

Natal (16/05/2022) Parelhas (17/05/2022)

Parelhas (17/05/2022) Natal (17/05/2022)

275,61Valor das Diárias:

PCDP 000385/22

Nome do Proposto: DJALMA VALERIO RIBEIRO NETO

CPF do Proposto: 080.864.744-02 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do 65-66° Congresso Brasileiro de Cerâmica e apresentar trabalho no evento.

Natal (03/06/2022) Águas de Lindóia (12/06/2022)

Página 2 de 4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Águas de Lindóia (12/06/2022) Natal (12/06/2022)

1.643,18Valor das Diárias:

PCDP 000389/22

Nome do Proposto: TERCIO GRACIANO MACHADO

CPF do Proposto: 444.750.394-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do 65-66° Congresso Brasileiro de Cerâmica e apresentar trabalho no evento.

Natal (03/06/2022) Águas de Lindóia (12/06/2022)

Águas de Lindóia (12/06/2022) Natal (12/06/2022)

1.651,58Valor das Diárias:

PCDP 000390/22

Nome do Proposto: FLANELSON MACIEL MONTEIRO

CPF do Proposto: 068.920.884-73 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do 65-66° Congresso Brasileiro de Cerâmica e apresentar trabalho no evento.

Natal (03/06/2022) Águas de Lindóia (12/06/2022)

Águas de Lindóia (12/06/2022) Natal (12/06/2022)

1.651,58Valor das Diárias:

PCDP 000397/22

Nome do Proposto: MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO

CPF do Proposto: 839.017.014-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: O servidor irá orientar alunos do mestrado nos turnos matutino e vespertino, a fim de cumprir atividades presenciais de orientações
acadêmico-científicas no âmbito do PPGEP.

Caicó (24/05/2022) Natal (25/05/2022)

Natal (25/05/2022) Caicó (25/05/2022)

259,26Valor das Diárias:

PCDP 000405/22

Nome do Proposto: MICHELLE SINARA GREGORIO DANTAS

CPF do Proposto: 916.105.594-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar da apresentação de trabalhos no Congresso 45ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química em Aracajú.

Natal (30/05/2022) Maceió (31/05/2022)

Maceió (31/05/2022) Maceió (04/06/2022)

Maceió (04/06/2022) Natal (04/06/2022)

819,42Valor das Diárias:

PCDP 000430/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do 65-66° Congresso Brasileiro de Cerâmica e apresentar trabalho no evento.

Página 3 de 4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Natal (03/06/2022) Águas de Lindóia (12/06/2022)

Águas de Lindóia (12/06/2022) Natal (12/06/2022)

1.651,58Valor das Diárias:

Página 4 de 4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


